UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna
pública  a  relação  provisória  das  inscrições  deferidas  no
Processo Seletivo 2023 – Edital n° 05/2022/PPGCJ:

RELAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ARISTOTELES FERREIRA DE SOUZA DEFERIDA HOMOLOGADA
BRUNO DE MACEDO GRANGEIRO - HOMOLOGADA
BRUNO GIACOMELLI GOES RODRIGUES - HOMOLOGADA
CÍCERO CRUZ LUCENA DA SILVA DEFERIDA HOMOLOGADA
EDUARDO MATEUS RAMOS DE MOURA - HOMOLOGADA
FRANCISCO GUSTAVO PINTO RIBEIRO - HOMOLOGADA
FRANKLIN SÓSTENES SOARES ALCANTARA DEFERIDA HOMOLOGADA
GLEYDSON THIAGO DE LIRA PAES - HOMOLOGADA
GUSTAVO TROCCOLI CARVALHO DE NEGREIROS - HOMOLOGADA
JOÃO PARAISO GUEDES PEREIRA HOMOLOGADA
LARAH DINIZ AZEVEDO HOMOLOGADA
MARCOS HEMÍLIO ALVES RIBEIRO DEFERIDA HOMOLOGADA
RAFAELA ALBUQUERQUE FIRES - HOMOLOGADA
RHAVY VICENTE DA NÓBREGA TOMAZ - HOMOLOGADA
ROMERO BATISTA DE ALMEIDA FLORENCIO - HOMOLOGADA
RUBENS YAGO MORAIS TAVARES ALEXANDRINO - HOMOLOGADA
SAMUEL BANDEIRA DOS SANTOS - HOMOLOGADA

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E  ECONOMICIDADE
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

AMANDA DOS SANTOS NASCIMENTO DEFERIDA HOMOLOGADA
AMANDA FERREIRA DE SOUZA - HOMOLOGADA
ANA CAROLINA AUGUSTO DA SILVA - HOMOLOGADA
ANA LUIZA BRAGA CAVALCANTI - HOMOLOGADA

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

BRUNA KELLY DA SILVA - HOMOLOGADA
CAMILA QUEIROGA DA COSTA ABRANTES - HOMOLOGADA
DANIELA FAUSTINO DA SILVA DEFERIDA HOMOLOGADA
DANIEL CIRNE MEDEIROS - HOMOLOGADA
EDUARDO SILVA DE ARAÚJO - HOMOLOGADA
ELLEN MACIEL ALVES - HOMOLOGADA
EURIDAN NUNES JUNIOR DEFERIDA HOMOLOGADA
EVA CARLA GOMES PEREIRA - HOMOLOGADA
FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM - HOMOLOGADA
JADE BIANCA DE OLIVEIRA ROLIM BASTOS - HOMOLOGADA
JOICE RODRIGUES TEIXEIRA - HOMOLOGADA
JOSÉ LUCAS SOARES DE SOUSA - HOMOLOGADA
JULLIANA MARIA DOS SANTOS SANTANA - HOMOLOGADA
LUCIANA MEIRA LINS MIRANDA - HOMOLOGADA
MATEUS JEFF ALMEIDA DA SILVA - HOMOLOGADA
MATHEUS CÉSAR DE CARVALHO PONTES - HOMOLOGADA
NATÁLIA DE SÁ CORDEIRO BRAZ - HOMOLOGADA
PABLO ALENCAR CABRAL BERNARDO - HOMOLOGADA
PEDRO IVO DE FARIAS LEAL SOBRINHO - HOMOLOGADA
PRISCILA DORNELAS DA SILVA SOUZA - HOMOLOGADA
PRISCILA LAISE ALVES DA COSTA - HOMOLOGADA
RAINNER AMARAL ROLIM CARNEIRO M. LIMA - HOMOLOGADA
RENATA MONTEIRO FERNANDES MAIA - HOMOLOGADA
WANDERSON CHARLES MEDEIROS DE LUCENA - HOMOLOGADA
WILLIAN PABLO PEREIRA REIS - HOMOLOGADA

LINHA 3 –   DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ADRYELLY MONIQUE DE SOUZA SANTOS - HOMOLOGADA
ANA CAROLINA AMOEDO - HOMOLOGADA
ANNE MIRELLY GOMES ANDRADE FERREIRA
FORMIGA

-
HOMOLOGADA

CARLOS DIEGO FILGUEIRA DE SOUSA - HOMOLOGADA
CAROLYNN MOREIRA FIGUEIREDO DE SOUZA - HOMOLOGADA
DÉBORA DE SOUZA COSTA - HOMOLOGADA
ERIKA ROMANA GOMES - HOMOLOGADA
ERIVÂNIA MARIA DE MEDEIROS GOMES - HOMOLOGADA
FABIANA DE SALLES LEANDRO - HOMOLOGADA
FABIOLA CAVALCANTE DOS SANTOS - HOMOLOGADA
FRANCISCO LUIZ DE SÁ ARAUJO - HOMOLOGADA
GABRIELA DE LIMA JAPIASSÚ AGUIAR DE
MEDEIROS

-
HOMOLOGADA

GIOVANNA MARIA BRAGA GRAÇA - HOMOLOGADA
ISRAEL LIMA BRAGA RUBIS - HOMOLOGADA

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

JOSELITO EDVALDO DA SILVA - HOMOLOGADA
KEYLLA HERCULANO DAMIÃO CAVALCANTE - HOMOLOGADA
LARA MELO LEAL - HOMOLOGADA
LEILIANE DANTAS LIMA AGUIAR DE MELO - HOMOLOGADA
LUCIANA MARIA SILVEIRA GOMES COUTINHO - HOMOLOGADA
MARIA RITA ALBUQUERQUE MOURA - HOMOLOGADA
MARIA RONEIDE DE BRITO - HOMOLOGADA
MARÍLIA LEITE DE ALMEIDA COSTA CAVALCANTI - HOMOLOGADA
RAMYREZ RAMONN TAVARES ANTUNES - HOMOLOGADA
REJANA SANTOS ARAÚJO AMORIM - HOMOLOGADA
RITA DE CASSIA MAFRA DE ALMEIDA - HOMOLOGADA
THIAGO DA FONSECA RODRIGUES - HOMOLOGADA
THIAGO SCAVUZZI DE MENDONÇA - HOMOLOGADA
YANARA PESSOA LEAL - HOMOLOGADA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 –  FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ANDERSON ANDRADE DE ARAÚJO - HOMOLOGADA
CÁSSIA RAYANA DO NASCIMENTO - HOMOLOGADA
CÉLIO ROMANO XIMENES FONSÊCA FILHO - HOMOLOGADA
DAMARES LOPES DE ALBUQUERQUE - HOMOLOGADA
EVERTON DE CASTRO GOMES - HOMOLOGADA
FELIPE VINICIUS BORGES EPIFANIO DEFERIDA HOMOLOGADA
GABRIELLE CABRAL PEREIRA - HOMOLOGADA
GERALDO ROCHA DANTAS NETO - HOMOLOGADA
HEBERT JOSÉ MELO DE BARROS - HOMOLOGADA
IZAMARA DAYSE CAVALCANTE DE CASTRO - HOMOLOGADA
JACKSON SANTOS PEREIRA - HOMOLOGADA
JOSÉ ARMANDO FERREIRA OLIVEIRA DEFERIDA HOMOLOGADA
JOSEILMA DA COSTA PEREIRA DEFERIDA HOMOLOGADA
LAUDIANA ANDRIOLA DE AQUINO - HOMOLOGADA
LETÍCIA DANTAS FERNANDES MARTINS - HOMOLOGADA
MARIA CLARA FARIAS DE LIRA - HOMOLOGADA
MARIA DAS NEVES ANDRÉ SOARES EM ANÁLISE HOMOLOGADA
MICHELE SILVÉRIO MENDONÇA - HOMOLOGADA
NIELS HENRICK SOUZA LIMA - HOMOLOGADA
NILTON DE SOUZA FERREIRA - HOMOLOGADA
RAIMUNDO FERREIRA DE LIMA - HOMOLOGADA
RAYLE SANTANA BARBOSA - HOMOLOGADA
TALISSA MORAIS DE FIGUEIREDO DEFERIDA HOMOLOGADA
VANYCLEIDE ARAUJO DA SILVA - HOMOLOGADA

WILTON BATISTA SOUZA
- HOMOLOGADA

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

LINHA 2 – GARANTIAS, PROTEÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS E

SISTEMA JURÍDICO PENAL
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ALANNA ESTER LOPES AMORIM - HOMOLOGADA
ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA - HOMOLOGADA
ANDRESSA BARANOSKI MELLO - HOMOLOGADA
CLAUDIA SOUZA ARAGÃO - HOMOLOGADA
EMMANUELLE DA SILVA SANTOS JOANONI - HOMOLOGADA
ERICKA MONALIZA PEREIRA CARVALHO - HOMOLOGADA
FELIPE SOUZA DO AMARAL - HOMOLOGADA
FILIPE COELHO MACIEL - HOMOLOGADA
FRANCISCO DE ASSIS MÁXIMO SILVA - HOMOLOGADA
HIRLEM NASCIMENTO DE ALENCAR - HOMOLOGADA
IARA BONAZZOLI - HOMOLOGADA
ITALLO RAMOS GALVÃO - HOMOLOGADA
IZIDIO FALCÃO VEIGA EM ANÁLISE HOMOLOGADA
JENNIFER KAROLYNNE COSTA DE SOUSA HOMOLOGADA
JÚNIOR NUNES PORPINO - HOMOLOGADA
KELY VASCONCELOS DE BRITO - HOMOLOGADA
LEONARA MARINHO DOS SANTOS - HOMOLOGADA
LIGIA MARIA SOARES DE MOURA - HOMOLOGADA
LÍVIA MARIA SANTOS FERREIRA - HOMOLOGADA
LLY CHAVES DE MORAIS TOLEDO - HOMOLOGADA
LUCAS ARYEL GUEDES DA SILVA - HOMOLOGADA
LUCAS DA SILVA GREGÓRIO - HOMOLOGADA
MANUEL IGOR CASSIMIRO DE LACERDA - HOMOLOGADA
MARIA GABRIELA DE ABREU E LIMA - HOMOLOGADA
MARIANA MACHADO SOARES - HOMOLOGADA
MONICA MARIA DE OLIVEIRA - HOMOLOGADA
MYRELLA RAYANNE DE ALMEIDA PEQUENO - HOMOLOGADA
NATHALIA OLIVEIRA FERREIRA - HOMOLOGADA
OLIVIA DE LOURDES NUNES MENDES - HOMOLOGADA
PAULA DE MELO PALMEIRA RAMOS - HOMOLOGADA
PAULA MADELYNE MANGUEIRA LACERDA - HOMOLOGADA
PEDRO HENRIK TAVARES DE MELO BRITO - HOMOLOGADA
RADIER RODRIGO FERNANDES PEREIRA - HOMOLOGADA
RAYLA RODRIGUES DOS SANTOS - HOMOLOGADA
RAYSSA KATRINNY LEOCÁDIO DA SILVA - HOMOLOGADA
TAYNÁ DAS CHAGAS LEMOS - HOMOLOGADA
WILLIAMS MIGUEL DOS SANTOS - HOMOLOGADA

LINHA 3 –   TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDISCIPLINARES

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO
ANDERSON MILLER SILVA VARELO - HOMOLOGADA

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

CLARICE MARINS LOPES DEFERIDA HOMOLOGADA
ELIS MARIANA DUARTE TINÉ DE OLIVEIRA - HOMOLOGADA
GABRIELA RIBEIRO LIEBIG - HOMOLOGADA
HUGO MATEUS NUNES DOS SANTOS - HOMOLOGADA
JOICE RAFAELE DA SILVA FERREIRA DEFERIDA HOMOLOGADA
KAREN GABRIELLA MARINHO DE ANDRADE - HOMOLOGADA
LUCAS FELIPE CABRAL DE AQUINO - HOMOLOGADA
MANOELA NASIASENE LINS FEITOSA GALVÃO - HOMOLOGADA
MANOEL ANTÔNIO DOS SANTOS NETO - HOMOLOGADA
RAÍSSA VICTÓRIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA - HOMOLOGADA
SANDRO CRISPIM GONÇALVES N. MAGALHÃES - HOMOLOGADA
SIMONE RACHEL GUEDES DA SILVA SANTOS - HOMOLOGADA
SUELLEN DE ANDRADE BARDUINO CAMPOS - HOMOLOGADA
THAÍS MARIA COSTA MADUREIRA - HOMOLOGADA

João Pessoa-PB, 16 de fevereiro de 2023.

Assinado Digitalmente
Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

5
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

RESULTADO Nº 10/2023 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 10:41 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2023 RESULTADO 16/02/2023

236e860cab

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf